

PROIECȚIA PRINCIPALILOR INDICATORI MACROECONOMICI

2021 - 2024

- 26 aprilie 2021 -

PROIECȚIA PRINCIPALILOR INDICATORI MACROECONOMICI

- modificare procentuală față de perioada corespunzătoare an anterior, % -

	2019	2020	2021	2022	2023	2024
PRODUSUL INTERN BRUT	1058,2	1055,5	1142,9	1233,1	1332,4	1435,8
- mld. lei						
- creștere reală, %	4,1	-3,9	5,0	4,8	5,0	4,9
din care, valoarea adăugată brută în:						
- Industrie	-0,6	-9,1	5,8	4,6	4,9	4,5
- Agricultură, silvicultură, pescuit	-5,0	-16,2	14,8	6,7	3,0	2,7
- Construcții	7,0	10,0	6,1	8,8	9,5	8,4
- Servicii	6,2	-1,8	3,9	4,2	4,6	4,7
Impozite nete pe produs	5,3	-8,7	5,1	4,9	5,1	5,0
Consum final	4,7	-3,6	4,3	4,3	4,3	4,2
Consum privat	4,1	-5,2	5,1	4,9	4,9	4,7
Consum guvernamental	6,9	2,0	1,8	2,1	2,2	2,4
Formarea brută de capital fix	13,0	6,8	7,0	8,8	9,4	8,6
Export de bunuri și servicii	4,6	-9,7	8,3	5,7	6,0	5,6
Import de bunuri și servicii	6,8	-5,1	10,1	7,2	7,3	6,7
Export de bunuri (FOB)	68.998,1	62.175,6	66.934	71.320	76.535	81.970
- miliarde euro						
- %	1,9	-9,9	7,7	6,6	7,3	7,1
Import de bunuri (CIF)	86.297,0	80.563,9	87.709	94.250	101.810	109.460
- miliarde euro						
- %	4,2	-6,6	8,9	7,5	8,0	7,5
Soldul balanței comerciale - (FOB-CIF)	-17.298,9	-18.388,3	-20.776	-22.930	-25.275	-27.490
- miliarde euro						
Soldul contului curent	-10.909	-11.382	-11.256	-11.273	-11.313	-11.252
- miliarde euro						
- % în PIB	-4,9	-5,2	-4,8	-4,5	-4,2	-3,9
Indicele prețurilor de consum (IPC)						
- sfârșitul anului	4,04	2,06	3,2	2,8	2,5	2,4
- medie anuală	3,83	2,63	3,1	2,9	2,6	2,5

Comisia Națională de Strategie și Prognoză

		2019	2020	2021	2022	2023	2024
Deflatorul PIB		6,8	3,8	3,2	3,0	2,9	2,8
Cursul de schimb mediu	- lei/euro	4,7452	4,8371	4,92	4,97	5,00	5,03
Numărul mediu de salariați	- mii pers.	5.164,5	5.090*)	5.158	5.270	5.392	5.500
	- %	1,9	-1,4	1,3	2,2	2,3	2,0
Numărul de șomeri înregistrați (la sfârșitul anului)	- mii pers.	257,9	296,1	287	265	255	240
- Rata șomajului înregistrat la sfârșitul anului	- %	3,0	3,38	3,3	3,0	2,8	2,6
Populația ocupată totală (conform AMIGO)	- mii pers.	8.680,4	8.521,1	8.610	8.690	8.740	8.780
	- %	-0,1	-1,8	1,0	0,9	0,6	0,5
Număr mediu de salariați (conform AMIGO)	- mii pers.	6.577,1	6.495,8	6.580	6.715	6.840	6.950
	- %	1,2	-1,2	1,3	2,1	1,9	1,6
Șomeri BIM (conform AMIGO)	- mii pers.	353,3	451,8	435	360	315	290
- rata șomajului BIM	- %	3,9	5,0	4,8	4,0	3,5	3,2
Câștigul salarial mediu brut	- lei/lună	4853	5164*)	5422	5770	6160	6570
	- %	11,4	6,4	5,0	6,4	6,8	6,7
Câștigul salarial mediu net lunar	- lei/lună	2986	3188*)	3352	3570	3815	4070
	- %	13,0	6,8	5,1	6,5	6,9	6,7
Câștigul salarial real	- %	8,8	4,0	2,0	3,5	4,2	4,1

*) Estimări

Notă: Indicatorii privind ocuparea și câștigul salarial pentru anul 2020 au fost estimați ținând cont de prevederile art. XI din *Ordonanța de urgență nr. 30/2020*. Astfel, salariații care beneficiază de indemnizația pentru șomaj tehnic se regăsesc, din punct de vedere metodologic, în continuare, în populația ocupată, în aceste condiții șomajul fiind afectat doar de către disponibilizările firmelor care nu recurg la suspendări de locuri de muncă. În ceea ce privește câștigul salarial, salariații care au intrat temporar în șomaj tehnic sunt incluși cu veniturile aferente în calculul câștigului salarial mediu brut pe economie.

EVOLUȚIA PRODUSULUI INTERN BRUT PE RAMURI

- modificări procentuale față de anul anterior, % -

	2019	2020	2021	2022	2023	2024
PRODUS INTERN BRUT	4,1	-3,9	5,0	4,8	5,0	4,9
Industrie						
Producție	0,0	-8,6	6,0	4,5	4,8	4,4
Valoare adăugată brută	-0,6	-9,1	5,8	4,6	4,9	4,5
Agricultură, silvicultură, pescuit						
Producție	-5,3	-13,8	14,7	6,6	2,9	2,6
Valoare adăugată brută	-5,0	-16,2	14,8	6,7	3,0	2,7
Construcții						
Producție	16,1	11,0	6,7	8,8	9,5	8,4
Valoare adăugată brută	7,0	10,0	6,1	8,8	9,5	8,4
Total servicii						
Producție	6,4	-1,5	4,2	4,5	4,8	4,9
Valoare adăugată brută	6,2	-1,8	3,9	4,2	4,6	4,7
Total economie						
Producție	4,5	-3,2	5,4	5,0	5,2	5,0
Valoare adăugată brută	4,0	-3,3	4,9	4,8	5,0	4,8
Impozite nete pe produs	5,3	-8,7	5,1	4,9	5,1	5,0

CREAREA PRODUSULUI INTERN BRUT

- miliarde lei și % -

RAMURA	2019				2020				2021			
	Indice de volum	Valoare la preț 2018	Indice de preț	Valoare la preț curent	Indice de volum	Valoare la preț 2019	Indice de preț	Valoare la preț curent	Indice de volum	Valoare la preț 2020	Indice de preț	Valoare la preț curent
PRODUS INTERN BRUT	104,1	991,0	106,8	1058,2	96,1	1017,4	103,8	1055,5	105,0	1107,9	103,2	1142,9
Industrie												
Producție	100,0	610,6	103,6	632,8	91,4	578,3	100,6	581,8	106,0	617,0	104,2	642,6
Consum intermediar	100,4	396,1	103,1	408,6	91,7	374,5	99,7	373,5	106,2	396,5	104,1	412,9
Valoare adăugată brută	99,4	214,5	104,5	224,2	90,9	203,9	102,2	208,3	105,8	220,4	104,2	229,6
Agricultură, silvicultură, pescuit												
Producție	94,7	81,3	108,3	88,1	86,2	75,9	106,4	80,8	114,7	92,7	103,3	95,7
Consum intermediar	94,5	42,2	105,3	44,4	88,6	39,3	102,4	40,3	114,6	46,2	103,2	47,7
Valoare adăugată brută	95,0	39,1	111,5	43,7	83,8	36,6	110,7	40,5	114,8	46,5	103,4	48,1
Construcții												
Producție	116,1	167,2	108,9	182,1	111,0	202,1	102,2	206,6	106,7	220,3	102,6	225,9
Consum intermediar	121,2	111,1	106,2	118,0	111,5	131,5	103,8	136,6	107,0	146,1	102,5	149,8
Valoare adăugată brută	107,0	56,1	114,3	64,1	110,0	70,5	99,2	70,0	106,1	74,2	102,6	76,1
Total servicii												
Producție	106,4	1025,4	104,8	1074,6	98,5	1058,3	102,9	1089,1	104,2	1134,5	102,9	1166,9
Consum intermediar	106,7	440,6	102,1	449,7	98,8	444,5	100,4	446,3	104,5	466,6	102,9	480,0
Valoare adăugată brută	106,2	584,8	106,8	624,8	98,2	613,8	104,7	642,8	103,9	667,9	102,8	686,8
Total economie												
Producție	104,5	1884,4	104,9	1977,5	96,8	1914,7	102,3	1958,2	105,4	2064,4	103,2	2131,1
Consum intermediar	104,9	989,9	103,1	1020,7	97,0	989,9	100,7	996,6	105,9	1055,3	103,3	1090,4
Valoare adăugată brută	104,0	894,5	107,0	956,8	96,7	924,8	104,0	961,6	104,9	1009,1	103,1	1040,7
Impozite nete pe produs	105,3	96,5	105,1	101,4	91,3	92,6	101,4	93,9	105,1	98,8	103,5	102,2

Comisia Națională de Strategie și Prognoză

- continuare -

RAMURA	2022				2023				2024			
	Indice de volum	Valoare la preț 2021	Indice de preț	Valoare la preț curent	Indice de volum	Valoare la preț 2022	Indice de preț	Valoare la preț curent	Indice de volum	Valoare la preț 2023	Indice de preț	Valoare la preț curent
PRODUS INTERN BRUT	104,8	1197,3	103,0	1233,1	105,0	1294,6	102,9	1332,4	104,9	1397,1	102,8	1435,8
Industrie												
Producție	104,5	671,4	103,5	694,6	104,8	727,9	102,8	748,3	104,4	781,2	102,6	801,2
Consum intermediar	104,4	431,3	103,4	446,0	104,7	467,0	102,7	479,7	104,4	500,6	102,5	513,1
Valoare adăugată brută	104,6	240,1	103,5	248,6	104,9	260,9	102,9	268,6	104,5	280,6	102,7	288,1
Agricultură, silvicultură, pescuit												
Producție	106,6	102,1	103,2	105,4	102,9	108,4	103,2	111,9	102,6	114,9	103,1	118,5
Consum intermediar	106,5	50,8	103,1	52,4	102,8	53,8	103,2	55,6	102,6	57,0	103,0	58,7
Valoare adăugată brută	106,7	51,3	103,3	53,0	103,0	54,6	103,3	56,4	102,7	57,9	103,25	59,8
Construcții												
Producție	108,8	245,7	102,4	251,6	109,5	275,4	102,2	281,6	108,4	305,1	102,0	311,2
Consum intermediar	108,7	162,9	102,4	166,7	109,4	182,5	102,1	186,4	108,3	201,9	101,9	205,7
Valoare adăugată brută	108,8	82,8	102,5	84,9	109,5	93,0	102,4	95,2	108,4	103,3	102,2	105,5
Total servicii												
Producție	104,5	1218,8	102,8	1253,2	104,8	1313,1	102,9	1351,0	104,9	1416,8	102,8	1455,9
Consum intermediar	104,7	502,8	102,9	517,4	105,1	543,5	102,9	559,3	105,1	588,0	102,7	604,1
Valoare adăugată brută	104,2	716,0	102,8	735,8	104,6	769,6	102,9	791,7	104,7	828,8	102,771	851,7
Total economie												
Producție	105,0	2238,0	103,0	2304,8	105,2	2424,9	102,8	2492,8	105,0	2618,0	102,6	2686,8
Consum intermediar	105,3	1147,8	103,0	1182,5	105,4	1246,9	102,7	1281,0	105,2	1347,5	102,5	1381,7
Valoare adăugată brută	104,8	1090,2	102,9	1122,3	105,0	1178,0	102,9	1211,9	104,8	1270,5	102,7	1305,1
Impozite nete pe produs	104,9	107,2	103,4	110,8	105,1	116,5	103,4	120,6	105,0	126,6	103,3	130,7

CONTRIBUȚII LA CREȘTEREA REALĂ A PIB

- procente -

	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Industrie	-0,1	-1,9	1,1	0,9	1,0	0,9
Agricultură, silvicultură, pescuit	-0,2	-0,7	0,6	0,3	0,1	0,1
Construcții	0,4	0,6	0,4	0,6	0,7	0,6
Total servicii	3,6	-1,0	2,4	2,6	2,7	2,8
Impozite nete pe produs	0,5	-0,8	0,5	0,4	0,5	0,5
PRODUS INTERN BRUT	4,1	-3,9	5,0	4,8	5,0	4,9

NOTĂ: Eventuale neconcordanțe la însumare sunt ca urmare a rotunjirilor.

STRUCTURA PRODUSULUI INTERN BRUT PE RAMURI

- % -

	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Industrie	21,2	19,7	20,1	20,2	20,2	20,1
Agricultură, silvicultură, pescuit	4,1	3,8	4,2	4,3	4,2	4,2
Construcții	6,1	6,6	6,7	6,9	7,1	7,3
Total servicii	59,0	60,9	60,1	59,7	59,4	59,3
Impozite nete pe produs	9,6	8,9	8,9	9,0	9,0	9,1
PRODUS INTERN BRUT	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0

NOTĂ: Structura s-a calculat pe baza valorilor nominale. Eventuale neconcordanțe la însumare sunt ca urmare a rotunjirilor.

EVOLUȚIA PRODUSULUI INTERN BRUT PE ELEMENTE DE CHELTUIELI

- modificări procentuale față de anul anterior, % -

	2019	2020	2021	2022	2023	2024
PRODUS INTERN BRUT	4,1	-3,9	5,0	4,8	5,0	4,9
Cererea internă	5,1	-2,1	5,8	5,4	5,5	5,3
Consum final	4,7	-3,6	4,3	4,3	4,3	4,2
Consum privat	4,1	-5,2	5,1	4,9	4,9	4,7
Cheltuiala pentru consum final al populației	4,0	-5,2	5,1	4,9	4,9	4,7
-- cumpărări de mărfuri	5,0	1,5	2,7	3,9	4,9	4,7
-- servicii	7,2	-25,0	17,4	11,7	6,8	6,0
-- autoconsum și piața țărăneasă	-7,4	-0,9	3,6	2,9	2,8	2,5
-- alte consumuri	2,8	-4,0	3,0	2,9	3,9	4,1
Cheltuiala pt. consum individual al IFSLSG	10,6	-4,2	5,1	4,0	4,6	4,5
Consum guvernamental	6,9	2,0	1,8	2,1	2,2	2,4
Formarea brută a capitalului	6,8	2,8	10,5	8,9	9,4	8,7
Formarea brută de capital fix	13,0	6,8	7,0	8,8	9,4	8,6
Modificarea stocurilor (contrib. proc la creșterea PIB real)	-1,2	-0,9	0,9	0,0	0,0	0,0
Export net (contrib. proc la creșterea PIB real)	-1,2	-1,6	-1,1	-0,9	-0,8	-0,7
Export de bunuri și servicii	4,6	-9,7	8,3	5,7	6,0	5,6
Import de bunuri și servicii	6,8	-5,1	10,1	7,2	7,3	6,7

UTILIZAREA PRODUSULUI INTERN BRUT

- miliarde lei și %-

	2019				2020				2021			
	Indice de volum	Valoare la preț 2018	Indice de preț	Valoare la preț curent	Indice de volum	Valoare la preț 2019	Indice de preț	Valoare la preț curent	Indice de volum	Valoare la preț 2020	Indice de preț	Valoare la preț curent
PRODUSUL INTERN BRUT	104,1	991,0	106,8	1058,2	96,1	1017,4	103,8	1055,5	105,0	1107,9	103,2	1142,9
Cererea internă	105,1	1034,7	106,5	1101,9	97,9	1078,5	102,2	1102,7	105,8	1166,4	102,4	1193,9
Consumul final	104,7	803,2	105,9	850,9	96,4	820,3	102,9	844,0	104,3	880,5	102,8	904,9
Consum privat	104,1	632,0	105,1	664,2	94,8	630,0	102,4	645,0	105,1	677,9	103,2	699,8
Cheltuiala pentru consumul final al populației	104,0	623,3	105,1	654,8	94,8	620,9	102,4	635,6	105,1	668,0	103,2	689,7
-- cumparari de marfuri	105,0	309,3	104,1	322,0	101,5	326,9	104,2	340,8	102,7	350,0	103,2	361,3
-- servicii	107,2	119,5	106,7	127,5	75,0	95,6	102,0	97,5	117,4	114,4	103,7	118,7
-- autoconsum și piața țărănească	92,6	37,9	109,2	41,4	99,1	41,1	106,6	43,8	103,6	45,4	103,6	47,0
-- alte consumuri	102,8	156,6	104,7	163,9	96,0	157,4	97,6	153,5	103,0	158,2	102,8	162,6
Cheltuiala pt. consum individual al IFSLSG	110,6	8,7	108,2	9,4	95,8	9,0	103,8	9,4	105,1	9,9	103,0	10,2
Consum guvernamental	106,9	171,2	109,0	186,6	102,0	190,4	104,6	199,0	101,8	202,6	101,2	205,1
Formarea brută a capitalului	106,8	231,5	108,5	251,1	102,8	258,1	100,2	258,7	110,5	285,9	101,1	289,0
Formarea brută de capital fix	113,0	226,5	105,7	239,4	106,8	255,7	101,3	259,2	107,0	277,3	103,0	285,6
Modificarea stocurilor (contrib. proc la creșterea PIB real)	-1,2%			11,7	-0,9%			-0,5	0,9%			3,4
Export net (contrib. proc la creșterea PIB real)	-1,2%	-43,7		-43,8	-1,6%	-61,1		-47,1	-1,1%	-58,6		-51,0
Export de bunuri și servicii	104,6	416,7	102,6	427,7	90,3	386,2	101,8	393,3	108,3	426,1	102,3	435,8
Import de bunuri și servicii	106,8	460,4	102,4	471,5	94,9	447,3	98,5	440,4	110,1	484,7	100,4	486,8

Comisia Națională de Strategie și Prognoză

- continuare -

	2022				2023				2024			
	Indice de volum	Valoare la pret 2021	Indice de preț	Valoare la pret curent	Indice de volum	Valoare la pret 2022	Indice de preț	Valoare la pret curent	Indice de volum	Valoare la pret 2023	Indice de preț	Valoare la pret curent
PRODUSUL INTERN BRUT	104,8	1197,3	103,0	1233,1	105,0	1294,6	102,9	1332,4	104,9	1397,1	102,8	1435,8
Cererea internă	105,4	1258,2	102,3	1287,0	105,5	1358,4	102,3	1390,2	105,3	1464,2	102,2	1496,5
Consumul final	104,3	943,4	102,6	967,8	104,3	1009,1	102,5	1034,5	104,2	1077,6	102,4	1103,4
Consum privat	104,9	734,1	102,9	755,3	104,9	791,9	102,7	813,5	104,7	851,4	102,5	873,0
Cheltuiala pentru consumul final al populației	104,9	723,6	102,9	744,4	104,9	780,5	102,7	801,8	104,7	839,2	102,5	860,5
-- cumpărări de mărfuri	103,9	375,3	103,0	386,4	104,9	405,3	102,7	416,4	104,7	435,9	102,6	447,3
-- servicii	111,7	132,6	103,0	136,5	106,8	145,8	102,8	150,0	106,0	159,0	102,5	163,0
-- autoconsum și piața țărănească	102,9	48,4	103,0	49,8	102,8	51,2	102,9	52,7	102,5	54,0	102,7	55,5
-- alte consumuri	102,9	167,3	102,6	171,6	103,9	178,3	102,5	182,8	104,1	190,3	102,4	194,8
Cheltuiala pt. consum individual al IFSLSG	104,0	10,6	102,8	10,9	104,6	11,4	102,7	11,7	104,5	12,2	102,5	12,5
Consum guvernamental	102,1	209,3	101,5	212,5	102,2	217,2	101,8	221,1	102,4	226,3	101,8	230,4
Formarea brută a capitalului	108,9	314,8	101,4	319,2	109,4	349,3	101,8	355,7	108,7	386,6	101,7	393,2
Formarea brută de capital fix	108,8	310,8	102,6	318,9	109,4	349,0	102,4	357,3	108,6	388,0	102,4	397,3
Modificarea stocurilor (contrib. proc la creșterea PIB real)	0,0%			0,3	0,0%			-1,6	0,0%			-4,1
Export net (contrib. proc la creșterea PIB real)	-0,9%	-60,9		-53,8	-0,8%	-63,8		-57,8	-0,70%	-67,1		-60,8
Export de bunuri și servicii	105,7	460,8	101,8	469,1	106,0	497,1	101,4	503,9	105,6	532,1	101,5	539,8
Import de bunuri și servicii	107,2	521,7	100,2	522,9	107,3	560,9	100,1	561,7	106,7	599,2	100,2	600,6

CONTRIBUȚII LA CREȘTEREA REALĂ A PRODUSULUI INTERN BRUT

- procente -

	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Produs intern brut	4,1	-3,9	5,0	4,8	5,0	4,9
Cererea internă	5,3	-2,2	6,0	5,6	5,8	5,6
Consum final	3,8	-2,9	3,5	3,4	3,3	3,2
Consum privat	2,6	-3,2	3,1	3,0	3,0	2,8
Cheltuiala pentru consum final al populației	2,5	-3,2	3,1	3,0	2,9	2,8
-- cumpărări de marfuri	1,5	0,5	0,9	1,2	1,5	1,5
-- servicii	0,8	-3,0	1,6	1,2	0,8	0,7
-- autoconsum și piața țărănească	-0,3	0,0	0,2	0,1	0,1	0,1
-- alte consumuri	0,4	-0,6	0,4	0,4	0,5	0,6
Cheltuiala pt. consum individual al IFSLSG	0,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Consum guvernamental	1,2	0,4	0,3	0,4	0,4	0,4
Formarea brută a capitalului	1,5	0,7	2,6	2,3	2,4	2,3
Formarea brută de capital fix	2,7	1,5	1,7	2,2	2,4	2,3
Modificarea stocurilor	-1,2	-0,9	0,9	0,0	0,0	0,0
Export net	-1,2	-1,6	-1,1	-0,9	-0,8	-0,7
Export de bunuri și servicii	1,9	-3,9	3,1	2,2	2,3	2,1
Import de bunuri și servicii	3,1	-2,3	4,2	3,0	3,1	2,8

Notă: Eventuale neconcordanțe la însumare sunt ca urmare a rotunjirilor.

STRUCTURA PRODUSULUI INTERN BRUT PE ELEMENTE DE CHELTUIELI

- % -

	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Produs intern brut	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0
Cererea internă	104,1	104,5	104,5	104,4	104,3	104,2
Consum final	80,4	80,0	79,2	78,5	77,6	76,8
Consum privat	62,8	61,1	61,2	61,2	61,0	60,8
Cheltuiala pentru consum final al populației	61,9	60,2	60,3	60,4	60,2	59,9
-- cumparari de marfuri	30,4	32,3	31,6	31,3	31,2	31,2
-- servicii	12,0	9,2	10,4	11,1	11,3	11,4
-- autoconsum și piața țărăneasă	3,9	4,1	4,1	4,0	4,0	3,9
-- alte consumuri	15,5	14,5	14,2	13,9	13,7	13,6
Cheltuiala pt. consum individual al IFSLSG	0,9	0,9	0,9	0,9	0,9	0,9
Consum guvernamental	17,6	18,9	17,9	17,2	16,6	16,0
Formarea brută a capitalului	23,7	24,5	25,3	25,9	26,7	27,4
Formarea brută de capital fix	22,6	24,6	25,0	25,9	26,8	27,7
Modificarea stocurilor	1,1	0,0	0,3	0,0	-0,1	-0,3
Export net	-4,1	-4,5	-4,5	-4,4	-4,3	-4,2
Export de bunuri și servicii	40,4	37,3	38,1	38,0	37,8	37,6
Import de bunuri și servicii	44,6	41,7	42,6	42,4	42,2	41,8

Notă: Structura s-a calculat pe baza valorilor nominale. Eventuale neconcordanțe la însumare sunt ca urmare a rotunjirilor.

PRODUCȚIA INDUSTRIALĂ*

(serie brută)

- modificări procentuale față de anul anterior, % -

	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Industrie-total, din care:	-2,3	-9,2	6,0	4,5	4,8	4,4
a) Industrie extractivă	-2,7	-9,9	-3,9	0,5	0,9	0,4
Extracția cărbunelui superior și inferior	-8,6	-31,8	5,5	-2,5	-3,0	-4,5
Extracția petrolului brut și a gazelor naturale	-2,4	-8,8	-2,1	0,0	0,2	-0,3
Extracția minereurilor metalifere	4,8	-10,0	1,5	2,1	-2,5	-3,5
Alte activități extractive	8,7	-3,4	-9,5	0,2	1,2	0,5
Activități de servicii anexe extracției	-13,8	-18,7	-4,8	3,2	4,3	3,7
b) Industrie prelucrătoare	-1,9	-10,2	7,0	5,4	5,6	4,9
Industria alimentară	1,9	-3,1	3,6	3,3	4,4	4,0
Fabricarea băuturilor	-0,8	-2,5	2,8	3,8	4,3	4,5
Fabricarea produselor din tutun	-1,2	-1,4	-4,0	3,6	4,2	3,5
Fabricarea produselor textile	-11,3	-9,4	4,8	4,8	3,7	2,7
Fabricarea articolelor de îmbrăcăminte	-11,6	-27,0	-12,9	3,7	3,0	2,3
Tăbăcirea și finisarea pieilor	-15,9	-30,4	-2,7	5,0	3,9	3,5
Prelucrarea lemnului, fabricarea produselor din lemn	-9,2	-11,3	2,2	3,8	3,5	3,1
Fabricarea hârtiei și a produselor din hârtie	-2,7	-6,6	8,2	0,2	1,5	1,1
Tipărirea și reproducerea pe suporturi a înregistrărilor	-2,0	-16,9	4,4	2,8	1,3	0,0
Fabricarea produselor de cocserie, prelucrarea țițeiului	5,6	-12,8	-1,4	2,6	2,7	2,5
Fabricarea substanțelor și a produselor chimice	-2,2	7,2	4,8	2,7	3,3	3,0
Fabricarea produselor farmaceutice	-2,7	5,0	-2,7	1,3	2,5	3,2
Fabricarea produselor din cauciuc și mase plastice	-0,1	-5,8	5,0	3,6	3,4	2,7
Fabricarea altor produse din minerale nemetalice	4,8	-1,5	6,5	3,8	4,0	3,5
Industria metalurgică	-3,8	-11,4	9,2	3,6	2,8	2,3

Comisia Națională de Strategie și Prognoză

	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Industria construcțiilor metalice	-12,0	-8,2	10,0	4,5	4,2	3,6
Fabricarea calculatoarelor și a produselor electronice și optice	1,2	-0,7	4,1	3,5	4,3	4,0
Fabricarea echipamentelor electrice	0,7	-0,3	6,7	7,4	8,4	7,5
Fabricarea de mașini, utilaje și echipamente	-3,0	-17,2	9,6	8,2	8,5	8,0
Fabricarea autovehiculelor de transport rutier	0,6	-16,4	16,0	9,5	9,3	7,8
Fabricarea altor mijloace de transport	9,5	-12,7	3,0	5,1	5,4	4,6
Fabricarea de mobilă	-5,9	-16,4	10,3	4,2	4,5	3,8
Alte activități industriale n.c.a.	7,3	-3,7	2,2	3,6	4,3	3,0
Repararea, întreținerea și instalarea mașinilor și echipamentelor	2,0	-29,0	2,4	3,8	2,7	1,5
c) Producția și furnizarea de energie electrică și termică	-4,2	-2,7	3,5	-0,3	0,0	-0,4
Producția și furnizarea de energie electrică și termică, gaze, apă caldă, aer condiționat	-4,2	-2,7	3,5	-0,3	0,0	-0,4

* Conform CAEN Rev. 2

VOLUMUL LUCRĂRILOR DE CONSTRUCȚII

Pe elemente de structură*

- modificări procentuale față de anul anterior, % -

	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Construcții total , din care	27,6	15,9	6,7	8,8	9,5	8,4
<i>pe elemente de structură:</i>						
Lucrări de construcții noi	32,4	9,3	7,2	9,4	10,0	8,9
Lucrări de reparații capitale	0,9	46,0	3,6	8,8	6,1	5,3
Lucrări de întreținere și reparații curente	26,4	24,4	6,8	7,2	9,6	8,5

VOLUMUL LUCRĂRILOR DE CONSTRUCȚII

Pe tipuri de construcții*

- modificări procentuale față de anul anterior, % -

	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Construcții total , din care	27,6	15,9	6,7	8,8	9,5	8,4
<i>pe tipuri de construcții:</i>						
a) Clădiri	39,2	13,6	2,4	8,0	6,4	5,9
Clădiri rezidențiale	26,2	17,8	5,8	7,6	7,2	6,6
Clădiri nerezidențiale	49,1	10,9	0,0	8,3	5,8	5,3
b) Construcții inginerești	16,7	18,5	11,0	9,6	12,5	10,7

* serie brută – an de bază 2015

BALANȚA COMERCIALĂ

- milioane euro -

	2019	2020	2021	2022	2023	2024
EXPORT FOB	68.998,1	62.175,6	66.934	71.320	76.535	81.970
modificare procentuală față de an precedent, %	1,9	-9,9	7,7	6,6	7,3	7,1
IMPORT CIF	86.297,0	80.563,9	87.709	94.250	101.810	109.460
modificare procentuală față de an precedent, %	4,2	-6,6	8,9	7,5	8,0	7,5
SOLD BALANȚĂ COMERCIALĂ						
EXPORT FOB - IMPORT CIF	-17.298,9	-18.388,3	-20.776	-22.930	-25.275	-27.490
% în PIB	-7,8	-8,4	-8,9	-9,2	-9,5	-9,6

COMERȚUL EXTERIOR PE ZONE

- milioane euro -

	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Export (FOB)	68.998,1	62.175,6	66.934	71.320	76.535	81.970
din care:						
Intra-UE	50.260,4	45.780,2	49.465	52.850	56.795	60.850
Extra-UE	18.737,7	16.395,4	17.469	18.470	19.740	21.120
Import (CIF)	86.297,0	80.563,9	87.709	94.250	101.810	109.460
din care:						
Intra-UE	62.751,2	59.246,0	64.310	69.085	74.730	80.245
Extra-UE	23.545,8	21.317,9	23.399	25.165	27.080	29.215
Sold (FOB/CIF)	-17.298,9	-18.388,3	-20.776	-22.930	-25.275	-27.490
din care:						
Intra-UE	-12.490,8	-13.465,8	-14.845	-16.235	-17.935	-19.395
Extra-UE	-4.808,1	-4.922,5	-5.931	-6.695	-7.340	-8.095

EVOLUȚIA COMERȚULUI EXTERIOR PE ZONE

- modificare procentuală față de anul anterior,% -

	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Export (FOB)	1,9	-9,9	7,7	6,6	7,3	7,1
din care:						
Intra-UE	2,4	-8,9	8,0	6,8	7,5	7,1
Extra-UE	0,6	-12,5	6,5	5,7	6,9	7,0
Import (CIF)	4,2	-6,6	8,9	7,5	8,0	7,5
din care:						
Intra-UE	4,4	-5,6	8,5	7,4	8,2	7,4
Extra-UE	3,7	-9,5	9,8	7,5	7,6	7,9

STRUCTURA COMERȚULUI EXTERIOR PE ZONE

- % -

	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Export (FOB)	100	100	100	100	100	100
din care:						
Intra-UE	72,5	72,8	73,6	73,9	74,1	74,2
Extra-UE	27,5	27,2	26,4	26,1	25,9	25,8
Import (CIF)	100	100	100	100	100	100
din care:						
Intra-UE	72,6	72,7	73,5	73,3	73,3	73,4
Extra-UE	27,4	27,3	26,5	26,7	26,7	26,6
Sold (FOB/CIF)	100	100	100	100	100	100
din care:						
Intra-UE	73,0	72,2	73,2	71,5	70,8	71,0
Extra-UE	27,0	27,8	26,8	28,5	29,2	29,0

CONTUL CURENT AL BALANȚEI DE PLĂȚI

	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Contul curent	-10.909	-11.382	-11.256	-11.273	-11.313	-11.252
Incasări	101.969	92.878	101.436	108.123	115.619	123.143
Plăți	112.878	104.260	112.692	119.396	126.932	134.395
1. Balanța bunurilor și serviciilor	-9.203	-9.743	-10.374	-10.828	-11.553	-12.082
Export	90.119	81.314	88.576	94.388	100.779	107.323
Import	99.322	91.057	98.950	105.216	112.332	119.405
1.1 Balanța comercială	-17.856	-19.166	-20.490	-22.288	-24.193	-25.882
Export	63.062	57.551	62.380	66.468	71.329	76.393
Import	80.918	76.717	82.870	88.756	95.522	102.275
1.2 Balanța serviciilor	8.653	9.423	10.116	11.460	12.640	13.800
Export	27.057	23.763	26.196	27.920	29.450	30.930
Import	18.404	14.340	16.080	16.460	16.810	17.130
2. Balanța veniturilor primare	-3.190	-3.666	-3.386	-3.335	-3.130	-3.010
Incasări	6.295	5.793	6.450	6.785	7.240	7.570
Plăți	9.485	9.459	9.836	10.120	10.370	10.580
3. Balanța veniturilor secundare	1.483	2.027	2.504	2.890	3.370	3.840
Incasări	5.550	5.771	6.410	6.950	7.600	8.250
Plăți	4.067	3.744	3.906	4.060	4.230	4.410
CONTUL CURENT / PIB %	-4,9	-5,2	-4,8	-4,5	-4,2	-3,9

Notă: Conform Manualului balanța de plăți și poziția investițională internațională FMI, ediția a-VI-a (BPM6)

EVOLUȚIA PRINCIPALILOR INDICATORI PRIVIND FORȚA DE MUNCĂ – AMIGO

- mii persoane -

	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Populația activă totală	9.033,7	8.972,9	9.045,0	9.050	9.055	9.070
- populația activă în vârstă de muncă (15-64 ani)	8.760,8	8.723	8.822	8.835	8.847	8.868
Populația inactivă totală	10.372,1	10.342	10.170	10.070	9.970	9.860
- populația inactivă în vârstă de muncă (15-64 ani)	4.013,5	3.888	3.633	3.480	3.338	3.189
Populația ocupată totală	8.680,4	8.521,1	8.610	8.690	8.740	8.780
- populația ocupată în vârstă de muncă (15-64 ani)	8.407,5	8.272,2	8.387	8.475	8.532	8.578
- Salariați	6.577,1	6.495,8	6.580	6.715	6.840	6.950
- Alte categorii de populație ocupată	2.103,3	2.025	2.030	1.975	1.900	1.830
Șomeri BIM	353,3	451,8	435	360	315	290

EVOLUȚIA PRINCIPALILOR INDICATORI PRIVIND FORȚA DE MUNCĂ – AMIGO

- modificare procentuala fata de anul anterior -

	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Populația activa totala	-0,4	-0,7	0,8	0,1	0,1	0,2
- populația activa in vârsta de munca (15-64 ani)	0,0	-0,4	1,1	0,1	0,1	0,2
Populația inactivă totală	-0,9	-0,3	-1,7	-1,0	-1,0	-1,1
- populația inactiva in vârsta de munca (15-64 ani)	-3,7	-3,1	-6,6	-4,2	-4,1	-4,5
Populația ocupata totala	-0,1	-1,8	1,0	0,9	0,6	0,5
- populația ocupata in vârsta de munca (15-64 ani)	0,3	-1,6	1,4	1,0	0,7	0,5
- Salariați	1,2	-1,2	1,3	2,1	1,9	1,6
- Alte categorii de populație ocupata	-4,0	-3,7	0,2	-2,7	-3,8	-3,7
Șomeri BIM	-6,9	27,9	-3,7	-17,2	-12,5	-7,9

EVOLUȚIA PRINCIPALILOR INDICATORI PRIVIND FORȚA DE MUNCĂ – AMIGO

- % -

	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Rata de activitate a populației de 15 ani și peste	55,1	55,1	55,8	56,2	56,5	56,9
Rata de activitate a populației în vârstă de muncă (15-64 ani)	68,6	69,2	70,8	71,7	72,6	73,6
Rata de ocupare a populației de 15 ani și peste	53,0	52,3	53,1	53,9	54,5	55,1
Rata de ocupare a populației în vârstă de muncă (15-64 ani)	65,8	65,6	67,3	68,8	70,0	71,1
Rata somajului BIM	3,9	5,0	4,8	4,0	3,5	3,2

EVOLUȚIA CÂȘTIGULUI SALARIAL MEDIU PE TOTAL ECONOMIE

	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Câștigul salarial mediu brut lunar - lei	4853	5164	5422	5770	6160	6570
- modificare procentuală față de anul anterior	11,4	6,4	5,0	6,4	6,8	6,7
Câștigul salarial mediu net lunar - lei	2986	3188	3352	3570	3815	4070
- modificare procentuală față de anul anterior	13,0	6,8	5,1	6,5	6,9	6,7
Câștigul salarial real	8,8	4,0	2,0	3,5	4,2	4,1

EVOLUȚIA PREȚURILOR ȘI A CURSULUI DE SCHIMB

	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Creșterea prețurilor de consum (%) - sfârșitul anului	4,04	2,06	3,2	2,8	2,5	2,4
– medie anuală	3,83	2,63	3,1	2,9	2,6	2,5
Creșterea prețurilor producției industriale (%) - sfârșitul anului	3,9	0,3	3,7	3,2	2,7	2,5
– medie anuală	4,0	0,0	4,2	3,5	2,8	2,6
Creșterea costului în construcții (%) - medie anuală	8,4	1,1	2,6	2,4	2,2	2,0
Curs de schimb (lei/euro) – medie anuală	4,7452	4,8371	4,92	4,97	5,00	5,03
– apreciere (+)/deprecie (-) nominală leu/euro (%)	-1,93	-1,9	-1,7	-1,0	-0,6	-0,6
– apreciere (+)/deprecie (-) reală leu/euro (%)	1,82	0,7	1,4	1,9	2,0	1,9
Curs de schimb (lei/dolar) – medie anuală	4,2379	4,244	4,13	4,18	4,20	4,23